

Ribe, d. 25. januar 2017

Til  
Transport-, Bygnings- og Boligudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K

Angående udvidelse af strækningen på 1,6 km af hovedvej 11 ved Ribe – den såkaldte C-løsning.

Et hjertesuk fra en af naboerne til denne strækning!

Hvorfor skal vejen dog ødelægges af den udvidelse? Det er slet ikke nødvendigt. Lad dog den vej være i fred!

Hvor mange medlemmer af transportudvalget har overhovedet været herovre for at se på denne vejstrækning???

Vi, der bor langs vejen, vil heller ikke have A-løsningen. Vi vil slet ingenting have! Vejen skal bare være, som den er. Der kan være lidt trafikpropper omkring kl. 08.00 og senere omkring kl. 16.00, men ellers kører trafikken gnidningsløst. Det skal bemærkes, at vores datter i 16 år har kørt strækningen mellem Ribe og Esbjerg dagligt, og hun har aldrig siddet i kø!

Jeg kan slet ikke se, hvad den udvidelse skal hjælpe. Toget passerer vejen, og det bliver det ved med, og det er det, der stopper trafikken. Desuden er der trafiklys i begge ender af strækningen, der passer dårligt sammen.

Jeg tror, at vi i Ribe er gået meget forbi hinanden. Nogle kæmper mod en A-løsning og nogle imod en C-løsning. Dybest set er der ingen af os, der vil have hverken en A- eller C-løsning. Lad hele det vejprojekt hvile og gem pengene, indtil der findes en helt anden og bedre løsning.

Vi er ikke generet af trafikken, som den er nu, og selv med fire vejbaner tror jeg ikke, trafikken bliver større. Hvor skal de flere biler pludseligt komme fra, fordi der er fire vejbaner, og der må fortsat køres 50 km/t, fordi det drejer sig om bebygget område.

Vi skal heller ikke have en støjskærm på tre meter foran vores hus – nej tak!! Ellers bliver turen over i den del af plantagen, der er tilbage, for lang for vores lille hund.

Vi er ikke generet af støj hverken fra trafik eller tog.

Åh, bare I dog ville lytte derovre i København!!

Den C-løsning er den dårligste beslutning, der nogensinde er taget...

Venlig hilsen

*Grete Nielsen  
Narre toft 2a  
6760 Ribe*